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چند روز پیش نشستی با حضور رئیس مرکز آمار و 
فناوری اطلاعات قوه قضاییه و مدیران عامل تعدادی 
از پیام رسان های داخلی برگزار شد. هدف از برگزاری 
این نشست، هم اندیشی درباره ارائه خدمات قضایی 
در پیام رســان های داخلی بود و پس از مدت ها بار 

دیگر بحث پیام رسان های بومی سرزبان ها افتاد.
 با این حال، یکی از نکاتی که در این نشست عنوان 
شــد، موضوع حریم خصوصی مردم به عنوان یک 
دغدغه حاکمیتی بود. درواقــع، قوه قضاییه از آنجا 
که با موضوعات شخصی و حیثیتی مردم در ارتباط 
است، حفظ محرمانگی پرونده ها از دغدغه های اصلی 
این قوه به شمار می آید. با این حال به نظر می رسد که 
اکثریت مردم هنوز اقبالی نسبت به این پیام رسان ها 
نشان نداده اند که برای آن دلایل گوناگونی می توان 
برشمرد. شاید مهم ترین دغدغه مسئله حفظ حریم 
خصوصی باشد که رفتارهای اعتمادساز پیام رسان ها 
در این موضوع اثرگذار اســت. پیام رسان های بومی 
اما اکنون چه می کنند و مشغول چه کاری هستند؟ 
مرکز ملی فضای مجازی می گوید پیام رســان های 
داخلی با حذف کاربران مشترک، حدود 20میلیون 
کاربر متمایز در پیام رســان های داخلی حســاب 
کاربری دارند که حدودا یک چهارم این رقم به صورت 

ماهانه در پیام رسان ها فعال هستند.
برخی گزارش ها نشــان می دهد که ایتا و ســروش 
پلاس بیشترین کاربر ثبت نامی را دارند و بعد از آنها 

آی گپ، بله و گپ قرار گرفته اند.

دغدغه حریم خصوصی 
مهــدی انجیــدی، مدیرعامل پیام رســان گپ در 
گفت وگو با همشهری درباره موضوع و دغدغه حریم 
خصوصی می گویــد: »منظور رئیــس مرکز آمار و 
فناوری اطلاعات قوه قضاییه، حریم خصوصی پیام ها 

نبود. موضــوع این بود که در خدمــات قوه قضاییه 
»محرمانگی« مهم است و در این مورد باید به واسطه 
پیاده ســازی رمزنــگاری )encryption(، داده ها 

به صورت امن منتقل شود.«
انجیــدی دغدغــه را موضــوع اعتماد مــردم به 
پیام رسان های داخلی نمی داند، »زیرا اجباری برای 

نصب آنها وجود ندارد.«
به گفتــه او »الان بیــن 15 تا 20میلیــون ایرانی 
پیام رسان ایرانی دارند که می توانند از این خدمات 
استفاده کنند و کسانی هم که پیام رسان ایرانی لازم 
ندارند، می توانند حضوری یا ازطریق ســامانه ها و 

درگاه ها از این خدمات ]قضایی[ استفاده کنند.«

برای اعتمادسازی فشار وارد نمی کنیم
مدیرعامل این پیام رسان داخلی معتقد است که الان 
دغدغه اعتماد وجود ندارد و هیچ فشاری هم برای 

اعتمادسازی در کار نیست.
او در پاسخ به این پرســش که آیا لازم است کاری 
انجام شود تا مردم به ســمت پیام رسان های ایرانی 
بیایند، پاسخ منفی می دهد و می گوید: »مردم اکنون 
با یک شیب منطقی به سمت پیام رسان های داخلی 
جذب می شوند و بهتر است اجازه دهیم که همین 
رشد ارگانیک اتفاق بیفتد. ما هم خیلی این دغدغه 
را نداریم که بخواهیم بگوییم لزوما فلان اتفاق بیفتد 

تا مردم جذب این پیام رسان ها شوند.«

درگاهی جدید برای خدمات
مدیرعامل پیام رسان گپ استفاده از پیام رسان های 
داخلی برای ارائه خدمات قضایی را به معنای اضافه 

شدن یک درگاه به درگاه های کنونی می داند.
انجیدی در توضیح این امکان با اشاره به اینکه اکنون 
قوه قضاییه دارای چند درگاه)وب سایت، سامانه ها 
و دفاتر خدمــات الکترونیک قضایی( اســت، ادامه 
می دهد: »پیشنهاد شده که به مجموعه این درگاه ها، 
درگاه پیام رسان های داخلی هم اضافه شود که بعضی 
از خدماتی که در درگاه های دیگر ارائه می شود، در 

درگاه پیام رسان های داخلی هم ارائه شود.« 

روش رایج در دنیا
مدیرعامل پیام رسان داخلی گپ این روش را در دنیا 
مرسوم می داند و می گوید: »اگر به گوگل پلی مراجعه 
کنید، هزاران پیام رسان و شبکه اجتماعی مربوط به 
کشورهای مختلف می بینید که کار آنها ارائه خدمات 
بومی و محلی آن کشورها در حوزه های کسب وکار یا 

دولت الکترونیک است.«
انجیدی همچنین به وجود هزاران پیام رسان در دنیا 
اشاره می کند که صرفا با پیش شــماره یک کشور 
خاص قابل اســتفاده اســت که برای کسب وکارها 
و دولت الکترونیک یک کشــور خــاص راه اندازی 

شده اند.
به گفتــه او »در دنیــا یــک رویکــرد بــا عنوان 
پیام رســان های عمومی بین المللی و یک رویکرد 

با عنوان پیام رســان های محلی کشورها برای ارائه 
خدماتی چون کسب وکار، ارائه کیف پول و خدمات 

دولت الکترونیک وجود دارد.«

کاهش هزینه ها
مدیرعامل گپ با اشاره به اینکه اکنون هر وزارتخانه و 
سازمان ده ها اپلیکیشن، پورتال و وب سایت دارد که 
برای کشور هزینه زاست، معتقد است ارائه خدمات 
دولتی در پیام رســان های داخلــی باعث کاهش 

هزینه ها، به خصوص در بدنه دولت می شود.
انجیدی با اشــاره به اینکه در کشورهای دیگر همه 
خدمات به صورت open API در اختیار چند پلتفرم 
ملی قرار گرفته تا آنها خدمات را در اختیار مردم قرار 
دهند، می گوید: »در سال های آینده کشور ما هم به 
ناگزیر به سمت این اتفاق پیش خواهد رفت، چراکه 

از اتلاف هزینه ها به شدت خواهد کاست.« 

سرنوشت 
پیام رسان های بومی 

مدیرعامل پیام رسان گپ می گوید دیگر دغدغه اعتماد و 
حریم خصوصی میان مردم وجود ندارد و رشد پیام رسان های 

داخلی با یک شیب منطقی در حال افزایش است

عمادالدین قاسمی پناهاینترنت
روزنامه نگار

 عوارض کرونا 20سال مغز را 
پیرتر می کند

جدیدترین تحقیقات نشان می دهد که ابتلا به کووید_19 
شــدید منجر به اختلالات شناختی می شــود که مشابه 
مشکلات شناختی در ســنین50 تا70سالگی و معادل از 
دست دادن 10امتیاز IQ است. اثرات این اختلال بیش از 
6 ماه پس از بیماری حاد قابل تشخیص بوده و بهبودی در 

بهترین حالت، تدریجی است.
به گزارش ساینس الرت، شــواهدی وجود دارد که نشان 
می دهد کووید می تواند باعث مشکلات پایدار شناختی و 
سلامت روان شود؛ به طوری که بیماران بهبودیافته علائمی 
ازجمله خستگی، مه مغزی، مشکل در یادآوری کلمات، 
اختلالات خواب، اضطراب و حتی اختلال استرس پس از 

سانحه )PTSD( را ماه ها پس از ابتلا گزارش می کنند.
مطالعــه ای در بریتانیــا نشــان داده که یک نفــر از هر 
7نفری که مورد بررســی قرار گرفته انــد، 12 هفته پس 
از مثبت شــدن تســت کووید، علائمی ازجمله مشکلات 
شناختی داشــته اند. تحقیقی که اخیرا با تصویربرداری 
مغز همراه بوده است، نشــان داد که حتی کووید خفیف  
می تواند باعث کوچک شــدن مغــز شــود. از 401فرد 
شرکت کننده در این مطالعه، فقط 15نفر در بیمارستان 

بستری شده بودند.

با این حال، به نظر می رسد این مشکلات با شدت بیماری 
افزایش می یابد. در واقع، به طور مستقل نشان داده شده که 
بین یک سوم تا سه چهارم بیماران بستری در بیمارستان 
3تا 6ماه بعد از بهبودی، از مشکلات شناختی رنج می برند.

 ،SARS-CoV-2 شــواهدی وجود دارد مبنی بر اینکه
ویروسی که باعث کووید-19می شود، می تواند سلول های 
مغز را آلوده کند. عوامل دیگری مانند هیپوکسی )سطح 
پایین اکســیژن در خون( نیز ممکن اســت در این اتفاق 

نقش داشته باشند.

بررسی میزان مشکلات شناختی بیماران
برای مشــخص کردن نوع و میزان این نقایص شناختی 
و درک بهتر رابطه آنها با شــدت بیماری در مرحله حاد و 
مشکلات سلامت روانی، داده های 46بیمار سابق کووید 
تجزیه و تحلیل شــد. همه آنها در بیمارســتان بستری 
شده بودند. شرکت کنندگان به طور متوسط 6ماه پس از 
بیماری حاد خود با استفاده از پلتفرم Cognitron تحت 
آزمایش های شــناختی کامپیوتری دقیق قرار گرفتند. 
همچنین ســطوح اضطراب، افســردگی و PTSD آنها 
اندازه گیری شد. بازماندگان کووید دقت کمتری داشتند 
و نسبت به گروه کنترل همسان واکنش کندتری داشتند. 
در نتیجه این مقایســه مشخص شــد که میزان از دست 
دادن شناخت به طور متوسط مشابه با 20سال پیری، بین 
50تا 70سال اســت. این معادل از دست دادن 10امتیاز 
IQ اســت. درحالی که افرادی که از کووید شدید بهبود 
یافته اند می توانند طیف وســیعی از علائم سلامت روانی 
ضعیف مانند افسردگی، اضطراب، استرس پس از سانحه، 
انگیزه پایین، خستگی، خلق وخوی ضعیف و خواب آشفته 
را داشته باشند اما نمی توان این علائم را به اختلال و نقص 

شناختی مرتبط دانست.

دلایل به وجود آمدن این اختلال
محققان می گویند: بعید است عفونت مستقیم  ویروس، 
علت اصلی این ماجرا باشــد. در عــوض، به احتمال زیاد 
ترکیبی از عوامل، ازجمله اکسیژن یا خون رسانی ناکافی 
به مغز، انســداد رگ های خونی بزرگ یا کوچک به دلیل 
لخته شــدن و خونریزی های میکروســکوپی در کوچک 
شدن و اختلال در عملکرد شــناختی مغز، نقش دارند. با 
این حال، شواهد در حال ظهور نشان می دهد که مهم ترین 
مکانیسم ممکن اســت آسیب ناشی از پاســخ التهابی و 
سیستم ایمنی بدن باشد. شواهدی که پزشکان درگیر با 
بیماران کرونایی ارائه می کنند، حاکی از آن است که برخی 
از مشکلات عصبی ممکن اســت پس از استفاده گسترده 
از داروهای کورتونی و سایر داروهایی که پاسخ التهابی را 
سرکوب می کنند، کمتر از قبل بین بیماران کووید رواج 

داشته باشد.
صرف نظر از مکانیسم این رویداد، یافته های متخصصان 
و محققان پیامدهای بهداشت عمومی قابل توجهی دارد. 
حدود 40هزار نفر فقط در انگلیس تحت مراقبت های ویژه 
با کووید قرار گرفته اند و تعداد بیشتری نیز در بیمارستان 
بستری شده اند. بسیاری دیگر ممکن است باوجود بیماری 
شــدید به دلیل فشــار بر مراقبت های بهداشتی در طول 
موج های پیاپی همه گیری، درمان بیمارســتانی دریافت 
نکرده باشند. این به آن معنی است که افراد زیادی وجود 
دارند که هنوز پس از گذشت ماه ها از بهبودی، با مشکلات 

شناختی مواجه هستند.
 سیستم بهداشتی کشورها باید فورا برای شناسایی و کمک 
به این افراد دست به کار شوند. اکنون مطالعاتی برای رفع 
این مشکل در حال انجام اســت. با این حال، هنوز به طور 
کامل میزان تأثیر بیماری روی روان جوامع مختلف قابل 
درک نیســت. اگر همانطور که گمان می کنیم، تصویری 
که در بحــران کووید-19می بینیــم در همه گیری های 
بعدی به شکل گسترده تری واقع و تکرار شود، بهتر است 
از همین حالا برای درک این مکانیســم و یافتن راه حل 

درمانی اقدام شود.

فناوری دانش

یازدهمیــن نمایشــگاه بین المللــی 
نــوآوری و فنــاوری اینوتکــس با حضور 
400 استارت آپ و شرکت دانش بنیان 
از روز سه شــنبه ۲0اردیبهشــت کار 
خود را در پارک فناوری پردیس شروع 

می کند.
پــارک فنــاوری پردیــس در کیلومتــر 
و  دارد  قــرار  دماونــد  ۲0جــاده 
علاقه منــدان بــه فناوری هــای نویــن 
می تواننــد در ایــن نمایشــگاه حضــور 

یابند.

 ۴۰۰
استارت آپ

بــازار رمزارزهــا دوبــاره قرمزپوش شــد 
و قیمت بســیاری از ارزهــای دیجیتال 
کاهــش قابــل توجهــی پیــدا کــرد. 
قیمت بیــت کوین بــرای نخســتین بار 
در ۲ماه ونیــم اخیــر دوبــاره بــه زیــر 
35000دلار رفته و اتریوم هم در حوالی 

۲500دلار معامله می شود.
تقریبــا همــه رمزارزهــای دیگــر هــم 
پیــرو  و  دارنــد  مشــابهی  شــرایط 

بیت کوین هستند.

 ۳۵ 
هزار دلار 

عدد خبر

تهیه دستورالعمل اجرایی اتصال به 
»پنجره واحد خدمات هوشمند دولت«

دستورالعمل اجرایی اتصال دستگاه های اجرایی به »پنجره واحد 
خدمات هوشمند دولت« شامل اولویت ها، اصول حاکم و ضوابط 
ساماندهی با همکاری دبیرخانه شورای اجرایی فناوری اطلاعات و 
سازمان اداری و استخدامی کشور تهیه و مطابق قانون برای تصویب 
نهایی به شورای اجرایی فناوری اطلاعات ارائه شده است. محمد 
خوانساری، رئیس سازمان فناوری اطلاعات در این رابطه می گوید: 
براساس بند »واو« تبصره هفت قانون برنامه و بودجه سال1401، 
این دســتورالعمل به منظور تحقق اهداف دولت هوشمند و ارائه 
خدمات دولت الکترونیکی به آحاد جامعه و کاهش مراجعات مردمی 
به دستگاه های اجرایی و نهادهای عمومی تهیه شده است. براساس 
گزارشی که روابط عمومی این ســازمان منتشر کرده با تصویب و 
ابلاغ مجلس شورای اســلامی در قالب قانون بودجه سال1401، 
دســتگاه های اجرایی و نهادهای عمومی مکلف اند »پنجره واحد 
خدمات هوشمند« خود را براساس الزامات مصوب شورای اجرایی 
فناوری اطلاعات حداکثر تا شهریورماه سال1401 راه اندازی کرده 
و حداقل یک سوم از خدمات اختصاصی خود را با اولویت خدمات 

پرکاربرد از طریق این پنجره ارائه دهند.

سازمان غذا و داروی آمریکا اواخر 
ســال2021 یک قطره چشــم 
جدید را برای درمان پیرچشمی 
تأیید کرد. به گزارش نوروساینس، قبل از معرفی 
این قطره های چشــمی با نام Vuity افراد برای 
کاهش پیرچشمی به عینک، لنز تماسی یا جراحی 
چشــم نیاز داشــتند. اما پس از مشخص شدن 
نحوه عملکرد این قطره های چشمی، بسیاری از 
متخصصان چشم متوجه شدند که برای بسیاری از 
افراد، این قطره می تواند راه آسان تر و ایمن تر برای 

داشتن دید واضح باشــد. وقتی افراد وارد دهه 
چهارم زندگی می شوند، دید نزدیک آنها 
ضعیف می شود. بسیاری از آنها مجبور به 

افزایش اندازه حروف در تلفن همراه 
یا به حداکثر رســاندن روشــنایی 

گوشــی یا کامپیوتر هستند. به 
این شــرایط پیرچشمی گفته 
می شود و تقریبا یک میلیارد از 
افراد جهان با آن درگیر هستند. 
2 کار عمده برای تمرکز چشم 
روی اجســام نزدیــک وجود 
دارد: عدســی تغییر شــکل 

می دهد و مردمک کوچک تر می شود. از آنجایی 
که پیرچشــمی توانایی عدســی را برای تغییر 
شــکل محدود می کند، این قطره های چشمی با 
کوچک تر کردن مردمک چشم، تغییر شکل ندادن 
عدسی را جبران می کنند. انقباض مردمک میزان 
پراکندگی نور را کاهش می دهد. این باعث می شود 
نور وارد شده به چشم بهتر روی شبکیه متمرکز 
شود، بنابراین محدوده وســیع تری از فواصل در 
جایی که اشــیا در کانون هستند ایجاد می کند و 
به افراد کمک می کند اشــیای نزدیک و دور را به 
وضوح ببینند. هنگامی که فرد قطره 
را در چشم خود می ریزد، حدود 
15دقیقه طول می کشد تا ماده 
مؤثره، پیلوکارپین، شروع به کار 
کند. پیلوکارپین دارویی است 
که برای نخستین بار در اواخر 
دهه 80میلادی کشــف شد و 
می توانــد بیماری هایی مانند 
گلوکوم و فشــار خون چشــم 
را درمان کند. اثــر قطره روی 
مردمک حدود 6ســاعت باقی 

می ماند.

رفع پیرچشمی با یک قطره
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